



ЗАКОН

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ «О НАДЕЛЕНИИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЯМИ НА ГОСУДАРСТВЕННУЮ РЕГИСТРАЦИЮ АКТОВ ГРАЖДАНСКОГО СОСТОЯНИЯ»

Принят Белгородской областной Думой 28 ноября 2024 года

Статья 1

Внести в закон Белгородской области от 27 ноября 2003 года № 102 «О наделении органов местного самоуправления полномочиями на государственную регистрацию актов гражданского состояния» (Сборник нормативных правовых актов Белгородской области, 2003, № 55; 2005, № 72; 2006, № 87; 2007, № 117; Белгородские известия, 2010, 28 мая; 2017, 28 декабря; 2018, 3 марта, 6 октября; 2019, 7 мая; 2020, 26 марта, 29 декабря; 2022, 6 мая, 11 ноября) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 1 слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов»;

2) в статье 2:

а) в пункте 4 части 1 слова «городского округа, муниципального района» заменить словами «муниципального района, муниципального округа и городского округа»;

б) в части 2:

в пункте 4 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом», слова «городского округа, муниципального района» заменить словами «муниципального района, муниципального округа и городского округа»;

в пункте 5 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

3) в части 2 статьи 3:

а) в абзаце первом слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

б) в пункте 4 слова «городского округа, муниципального района» заменить словами «муниципального района, муниципального округа и городского округа»;

4) в части 2 статьи 5 после слов «муниципальных районов,» дополнить словами «муниципальных округов,», после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,», слова «количества актов

гражданского состояния, зарегистрированных органом местного самоуправления городского, сельского поселения в отчётном году, и среднего коэффициента сложности актов гражданского состояния, зарегистрированных органом местного самоуправления городского, сельского поселения в отчётном году» заменить словами «общего прогнозного количества актов гражданского состояния, зарегистрированных органом местного самоуправления городского или сельского поселения в текущем году, и коэффициента трудозатрат на осуществление полномочий на государственную регистрацию одного акта гражданского состояния органом местного самоуправления городского или сельского поселения в размере 10 рублей на 1 акт гражданского состояния»;

5) в статье 7:

а) в части 1 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

б) в абзаце первом части 2 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

б) в статье 8:

а) в части 2 после слов «муниципальных районов» дополнить словами «, муниципальных округов», слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

б) в части 3 после слов «муниципальных районов» дополнить словами «, муниципальных округов», слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

7) по тексту части 1 статьи 9 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

8) в приложении:

а) в пункте 1 слова «или городской округ» в соответствующем падеже заменить словами «, муниципальный округ или городской округ» в соответствующем падеже;

б) в пункте 1¹:

абзац первый после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа или», после слов «муниципальном районе» дополнить словами «, муниципальном округе»;

абзац четвёртый после слов «муниципального района» дополнить словами «, муниципального округа», после слов «муниципальных районов» дополнить словами «, муниципальных округов»;

абзац шестой после слов «муниципального района» дополнить словами «, муниципального округа», после слов «муниципальных районов» дополнить словами «, муниципальных округов»;

в) пункт 1² после слов «муниципальном районе» дополнить словами «, муниципальном округе»;

г) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Размер субвенции на осуществление полномочий на государственную регистрацию актов гражданского состояния, предоставляемой бюджету городского или сельского поселения, определяется по формуле:

$$V_j = A_j \times K_j,$$

где:

V_j – размер субвенции на осуществление полномочий на государственную регистрацию актов гражданского состояния, предоставляемой бюджету j -го городского или сельского поселения, рублей;

A_j – общее прогнозное количество актов гражданского состояния, зарегистрированных органом местного самоуправления j -го городского или сельского поселения в текущем году, штук;

K_j – коэффициент трудозатрат на осуществление полномочий на государственную регистрацию одного акта гражданского состояния органом местного самоуправления j -го городского или сельского поселения, установленный в размере 10 рублей на 1 акт гражданского состояния, рублей/штук.».

Статья 2

1. Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

2. Положения пункта 4 статьи 1 настоящего закона, касающиеся порядка определения общего объёма субвенций на осуществление полномочий на государственную регистрацию актов гражданского состояния, предоставляемых бюджетам городских и сельских поселений, и подпункта «г» пункта 8 статьи 1 настоящего закона распространяются на правоотношения, связанные с составлением, рассмотрением и утверждением бюджетов бюджетной системы Белгородской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.

3. Определение общего объёма субвенций на осуществление полномочий на государственную регистрацию актов гражданского состояния, предоставляемых бюджетам городских и сельских поселений, а также размера субвенции на осуществление полномочий на государственную регистрацию актов гражданского состояния, предоставляемой бюджету городского или сельского поселения, в процессе исполнения областного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов осуществляется в порядке и в соответствии с методикой, действовавшей до дня вступления в силу настоящего закона.

Губернатор
Белгородской области



В.В. Гладков

г. Белгород

« 03 » декабря 2024 года

№ 426